Mat. 27.

Luc. 23.

Castra Christi
moriens magna
& fortia.
Mat. 26

Ibid. 25

Actu. 10

Vera ad deū
conuersio.

oculis uestris. Conuertimini (inquā) ad me dicit dominus in toto corde uestro, in ieiunio & fletu & planctu. Nā hæc est uera cōuersio, primū cor per pœnitentiā mutare interius, cœterū ieiunare, flere & plāgere, & hoc habitu foris incidere, corde interius pristinā peccādi intētionē retinēte, nō ē ueraciter cōuerti ad me. Prius itaq; in toto corde uestro cōuertimini ad me, & tūc demū animi pœnitentiā, ieiunio & fletu, & plāctibus indicate, ut nūc ieiunāte

Matth. 26
Act. 14.

postea satur emini, nūc flentes, postea rideatis, nūc plangētes, postea cōsolemini. Et quia cōsuetudinis est, ut in tristibus atq; aduersis scindatis uestes, qđ & pontifex ad dñi saluatoris cri-
men augendum in euangelio fecisse memoratur, & Paulū & Barnabam audientes uerba blasphemiæ, legimus perpetrasse, iccirco ego p̄cipio uobis, ut nequaquā scindatis uestimēta, sed corda, quæ plena sunt peccatorū, quæ instar utriū, nisi scissa fuerint, sponte rumpuntur. Cum hoc feceritis, redite ad dominum deum uestrū, quē uobis priora peccata alienū fecerant, nec desperetis ueniā scelez magnitudine, quia magna peccata, magna delebit miser-
ricordia. Est em̄ benignus & misericors, malens pœnitentiā peccatorū q̄ mortē. Patiens & multus misericordia, qui non humanā imitetur impatientiā, sed longo tēpore nostrā pœnitentiā præstoletur, & præstabilis siue pœnitens super malitijs, ut si nos egerimus super peccatis pœnitentiā, & ipsum pœniteat cōminationis suæ, & mala, quæ cōminatus est nobis, nō inferat, nostræ q̄ mutatione sententiæ & ipse mutetur. ¶ Et notandum qđ diligēter in ipsa pœnitentiā cautos esse cupit, & securitatē tollit, cū dicit. Quis scit, si cōuertatur & ignoscat, & relinquat post se benedictionē: Ac si dicat. Ego quidē hortor (qđ meū est) ad pœnitentiā & deū ineffabiliter noui esse clemētē, dicēte Dauid: Miserere mei deus secundū mag. mil. Et s. m. t. d. i. m. sed quia profundū diuitiæ & sapientiæ & scientiæ dei nosse nō possumus sententiam temperet & opto potius qđ præsumo. Tantū interim sacrificiū & libamen deo nostro, subaudis offeratur, sacrificiū contriti cordis, & libamen piæ confessionis ac boni operis, & quod nescimus, uidelicet si conuertatur & ignoscat & relinquat post se benedictionē, in eius arbitrio relinquamus, pendentes in spe miserationis. ¶ Quomō nūc deus cōuertit & post se benedictionē relinquere dicatur uel speretur, illud pro exēplo est, quod ipse in Exodo loquitur. Erit autē sanguis uobis in signū in ædibus, in quibus eritis, & uidebo san-

Sperandū nō
prælumendū
in pœnitentiā.

Psal. 50.
Esa. 40

guinē & transibo uos, nec erit in uobis plaga disperdens, quādo percussero terrā Aegypti. Deniq; uerbis istis sese ad sanguinis signū conuerti, & uidere sanguinē ac transire, atq; benedictionem & uitam post se relinquere, sese proficitur. Secundū hāc similitudinem post passionem domini nostri Iesu Christi, sanguine eius postes suos, id est, frontes suas signantes cuncti, qui pœnitentiā in nomine eius prædicatam susceperunt, spem habent nō uanā, qđ conuertatur deus ad signū istud, & relinquat post se benedictionē, transiens, & Aegyptios, id est, cūctos superbos atq; impœnitētes æterni iudicij sententiā percutiens. Hanc pœnitentiā & remissionē peccatorū p̄dicandā in oēs gētes incipi oportebat ab Hierusalē, sicut & ipse testatus est post qđ resurrexit loquēs aplis suis. Quoniā sicut scriptū est, & sic oportebat Christū pati, & resurgere à mortuis die tertia, & p̄dicari in noie eius pœnitentiā & remissionē peccatorū in omnes gentes, incipientibus ab Hierusalē. Sequitur ergo. **L**amte tuba in Syon, sanctificate ieiuniū, uocate cœtum, congregate populū, sanctificate ecclesiam, coadunate senes, congregate paruulos, & iugentes vbera. **E**gredietur sponsus de cubili suo, & sponsa de thalamo suo. Hoc totū sic futurū esse prophetat, ut simul hortetur, quatenus intente & studiose fiat, Syon nanq; hæc est Hierusalē, unde oportebat (ut iam dictum est) incipi pœnitentiæ prædicationem, qđ prædicare utiq; tuba canere est, quia rem ualde magnam euangelica prædicatio personat, scilicet iram uenturam, ut eam quisq; pœnitendo effugiat, Petrus apostolus ista primus tuba cecinit in illa Syon, ab istius prophete testimonio, quod postmodū sequitur, incipiens: & post tandem dicens. Pœnitentiā agite, & baptizetur unusquisq; uestrum in remissionem peccatorum, alijs etiam uerbis plurimis testificans & exhortans eos, & dicens. Saluamini à generatione ista praua. Quid nisi tuba canebat, dicendo: Saluamini à generatione ista praua. Venturos quippe Romanos, futurumq; illius prauæ generationis excidium significabat, ut agentes pœnitentiā, non solum remissionem peccatorū & uitam futuram, sed etiā saluationē præsentē sibi acquirerent; ut præsentia quoq; mala mererentur euadere ueniētia sup-

Exo. 12.

generat

Lucæ. 24

generat

Tuba euāgelica in pœnitentiā.

Actu. 2.

generat

generationē illā, quod & factū est. Imminentē nāq; ex excidio, diuinitus admoniti sunt si-
 deles, ut exirent atq; ita saluati sunt à generatione illa, sicut saluatus est Loth ab incendio So-
 domorū, nullusq; cū illis cōclusus uel obfessus est Christianorū. ¶ Notādū q; q; ita canē-
 tibus tuba in Syon, sanctificate (inqt) ieiuniū. Multo nāq; plus est sanctificare q̄ p̄dicare ie-
 iuniū, q̄ uidelicet ieiunare uel ieiuniū p̄dicare, imp̄ q; possunt, q̄ nō remissionē peccato-
 rū, sed tantūmodo malorū p̄sentī ieiunādo quarūt remediū. Tale fuit ieiuniū Achab q̄ oc-
 cidit Naboth, ut uineā eius possideret. Cū em̄ audisset sermōes Heliæ, scidit uestē suā, & o-
 peruit cilicio carnē suā, ieiunauitq; & dormiuit in sacco, & ambulabat demisso capite. Quā-
 ob causam? Nunqd ut peccatoz remissionē acciperet, & salutē aeternā obtineret. Nō utiq;
 sed ne tēporali regno uiuens careret. Ergo ieiunauit quidē, sed nō sanctificauit ieiuniū, atq;
 iccirco nō mercedē recepit sanctoz, sed mercedē suā, mercedē trāstoriā, dicēte dño ad He-
 liā. Nōne uidiſti Achab humiliatū corā me? Quia igitur humiliatus ē mei causa, nō inducā
 malū in diebus eius, sed in diebus filij sui inferā malū domui eius. Igitur sanctificate ieiuniū
 id est, iccirco ut sancti sitis, celebrate ieiuniū, & ad illud uocate cōtū, cōgregate populū, san-
 ctificate ecclesiā, i. sanctificādo p̄ baptisimū nouā Christianitatis cōstituite ecclesiā, atq; in si-
 nu eius pariter & coadunate fenes, & cōgregate paruulas ac fugētes ubi era: ut uidelicet se-
 nū, i. sapientiū maturitas, paruulas qbus adhuc lacte opus est, erudiat & ad solidū usq; cibū
 pducat. Quod deinde subiūgit. Egrediat sp̄sus de cubili suo, & sp̄sa de thalamo suo, idē
 est qd & Ap̄lus dicit: Hoc itaq; dico fratres tēpus breue est. Reliquū est, ut q̄ habēt uxores,
 tanq; nō habētes sint. Itē. Volo uos sine sollicitudine eē. Qui sine uxore ē, cogitat q̄ dñi sunt
 quō placeat deo. Mulier in nupta & uirgo cogitat q̄ dñi sunt, ut sit sancta & corpore & spū
 Nimirū secundū hmōi p̄dicationē euāgelicā siue apostolicā uiuere, hoc ē sponsum de cu-
 bili suo, & sponſam de thalamo suo exire. Sequitur **I**nter uestibulū & altare plorabūt
 sacerdotes ministri dñi, & dicēt. **P**arce domine, parce populo tuo, & ne des hēre-
 ditatē tuā in opprobriū, ut dominētur eis nationes. **Q**uare dicūt in populis, ubi
 est deus eoz? **C**opiosior ad p̄nitentiā & cōuersionē hęc admonitio est post illa grandia
 populi multi & fortis, cui similis à principio nō fuit, bella siue incēdia, quē populū Romanū
 intelligimus, q̄ in cāteris superioribus locis, ubi regna priora Babylonicū, Persicū, atq; Ma-
 cedonicū significari animaduertimus. Et recte, q̄ uidelicet ubi quartū hoc regnū, quarta
 hęc bestia terribilis atq; mirabilis, & fortis nimis, dētes ferre eos habēs magnos, gentes cæ-
 ras, & maxie ludæos comedit atq; cōminuit, & reliqua pedibus suis cōculcauit, multo ma-
 ior multoq; celebrior p̄nitentiā p̄dicatio siue p̄nitēntialis religio p̄ mūdū uniuersum audir-
 ta & suscepta est. Nō desit eadē bestia, q̄ impios punierat ludæos, p̄sequi & cōterere mar-
 tyres pios: & quāto magis illos afflixit, tāto magis fideles oēs ad orationē & p̄nitentiā fle-
 rū excitauit. Hoc ergo futurū p̄uidēs. Inter uestibulū (inqt) & altare plorabūt sacerdotes mi-
 nistri dei, & dicēt: Parce dñs parce pp̄lo tuo, & ne des hēreditatē tuā in opprobriū, ut do-
 minent eis nationes. Quod dicit, inter uestibulū, qd nos añ fores porticū possumus dicere: et
 altare assiduitatē significat religionis & cōtinētā sacerdotū & leuitaz, ceterorūq; ministro-
 rū dñi, q̄ ut parati sint semp ad ofones & hostias deo iugiter offerēdas, circa tēplū uel ecclias
 deo dicatas in sacris castisq; domibus, hodieq; regulari cū disciplina cōmanēt, quēadmodū
 hic propheta, cū hęc diceret, futurū eē p̄uidebat. Qui eiusmodi sunt, & sui nō obliuiscūtur,
 propositi, q̄ proposuerūt esse sacerdotes uel ministri dñi, plorāt & orāt die ac nocte, crebris
 noctiū uigilijs, dierūq; ieiunijs, pro p̄ctis ppli Chfiani: maxieq; tūc illis hoc egisse nō dubiū
 est, qñ iā dicto Romano Imp. lauiēte, nimis purgebat feruor p̄secutiōis. Parce (inqt) dñe
 parce pp̄lo tuo. In q; In eo uidelicet ut nō des hēreditatē tuā in opprobriū. **Q**uare
 q̄le metuet opprobriū: ut dominēt (ait) eis nationes, i. ut uincāt eos & animis eoz imperēt
 imp̄ gētiles, te deū uiuū & uerū Christūq; filiū tuū blasphemātes. Hoc idē in psalmo me-
 tuētes ipsi dicūt. Adiuua nos de⁹ salutaris nr̄, & propter gloriā nois tui dñe libera nos, & c.
 p. n. p. n. t. Deniq; & q̄ illos sequūtur & dicūt, ne forte dicāt in gētibz ubi est deus eorum
 Hoc ip̄m hic cōquerēdo & p̄cunctādo loquūtur. Quare dicūt in pplis, ubi ē deus eorum?
 Et est sensus. Quare ita propter te mortificamur tota die, & astimamur ut oues occisionis,
 ut uacet hostibus atq; persecutoribus Christianorū insultare & dicere, ubi est deus eorum?
 Intendāt

Gen. 19

Plus ē sancti-
 ficare q̄ p̄di-
 care ieiuniū.
 3. Reg. 21

Sanctificare ec-
 clesiam.

1. Corin. 7.

Danic. 7.

Celebrior p̄-
 nitentiā p̄di-
 catio sub imp.
 Roma. q̄ sub
 alijs.

Assiduitas re-
 ligionis & cō-
 tinētā in mi-
 nistris dñi.

Psalm. 78

Opprobria
gentilium cō
tra nos.

Psal. 74

Zelus domi
nus terrā suā
Leui. 27

Psal. 107

1. Cor. 11

Iniquū iudi
cū de flagel
lis piorum
Iob. 4

Iob. 9
Triplex mo
dus flagellādi

Intendunt digitum suū in solem aut lunam, aut in aliquod simulacrū aureum uel argenteum aut certe lapideum, & dicunt. Ecce dñi nostri isti sunt, deus autem ipsorū ubi est? Nūquam cōparet, neq; em̄ uidere illum aut ostendere possunt, & nulli de illo habentes adiutoriū, toto die inter manus nostras mortificantur & pereunt. Hęc opprobria inter innumera mortuū tormenta sustinentes, & peccatis suis humiles sancti reputantes, Parce (inquit) domine parce populo tuo, subauditur in eo, ut (sicut alibi scriptū est) non relinquant, id est nō nimis diu manere permittas, uirgā peccatorū super sortē iustorū, ut non extendant iustitiam ad iniquitatē manus suas. Huiusmodi gemitus compeditorū, ut uerius aduertamus, pioꝝ passionēs martyruū recolamus: quarū in aliquibus scriptū est, quia latentes in cryptis & in speluncis fideles, corpora sepeliebant, plorātes & multū tristes, & per multos dies nō cessabāt mugitus lachrymarū dantes. His ita cōquerētibus, cōsolatorio protinus oraculo rñdetur. Zelatus est dominus terram suam, & pepercit populo suo. Et respondit dominus & dixit populo suo. Ecce ego mittam uobis frumentū & uinū & oleū, & replebimini in eis, & nō dabo uos ultra in opprobrium in gentibus. Et enī qui ab aquilone est p̄ oculum faciam a uobis, & expellam eū in terrā inuiam & desertā, faciem eius contra mare orientale, & extremū eius ad mare nouissimum. Et ascendet fœtor eius, & ascendet putredo eius, quia superbe egit. Insuper uirgā dicitur d̄ sacerdotēs & ministri dñi, insipientiū erat dicere in populis, ubi est deus eorū, pro eo q̄ uidebāt uirgā peccatorū admissam super sortē iustorū, & cædi corpora eorū, uisibiliter deo nō apparere ad defendendū, & putare illos nō habere deū, aut certe nō posse adiuuare deū ipsorū. Nō ita est. Sed quē Zelatus est dñs terrā suā, zelo bono, zelo paterno; & sicut pater percutiēs miseret filiorū suorū, & parcit eis, ita percussit & percutiendo pepercit populo suo tanq̄ filijs. ¶ Notandum q̄ cū diceret, Zelatus est dñs terrā, addidit suā. Terrā namq; suā dicit, literaliter quidē terrā Chanaan à semetipso filijs Israhel datā: unde & quodā loco dicit. Terra em̄ mea est, & uos coloni mei estis, spiritualiter autē ecclesiā, quā suo sanguine acquirēdo fecit suam. Sicut terram illam zelatus est dominus super filios Israhel, eo q̄ ingressi contaminassent eā, & tradidit eos in manus gentiū, & tamē pepercit populo suo, dando illos in misericordias in conspectu omnium qui ceperāt eos: sic ecclesiā suā saepe zelatus est, ne sacramēta eius indigni indigne tractarēt, & permisit fieri p̄secutiones, ut electi cribrarētur sicut triticū, discerētur palea, qualis in initio fuit proditor Iudas, oportere iudicās hæreses quoq; esse ut qui probati essent, fierent manifesti; & tñ inter ipsas tribulationes fierent clariores, glorificati uirtutibus & signis. Hanc disciplinā patris ignorātes dicebant in populis. Videntes corpora martyruū discrucari. Vbi est deus eorū? Et illi quidem, qui foris erant, uerum nescientes de eum, dicebant, ubi est deus eorū: qui autē intus esse uidebantur, quasi eundē profitendo deū, dicebāt, ubi est sanctitas uel perfectio uiarum illorū? ¶ Malā huius coniecturæ magnū & euidens est in amicis beati Iob iudicium. Illi namq; nanq; ex eo q̄ percussus erat, male conijcētes, quod corām oculis domini impius extitisset, qui corām hominibus pijs uel iusti opinionem obtinuerat, dicebant. Vbi est timor tuus, fortitudo tua, et perfectio uiarū tuarum? Recordare obsecro te, quis unquā innocens perijt, aut quando recti delati sunt? Quin potius uidet eos qui operantur iniquitatē, et seminant dolores, et metunt eos, flante deo perisse, et spiritu iræ eius esse consumptos, subauditur, ut tu nunc cōsumptus es. Sic incipientes longa cōcertatione cōtendebat, ut cogere eū sibi cedere ad constituendū sibi, quod de uita illius nullatenus bene æstimandum sit, quemcunq; aduersus opprimi uel flagellis diuinitus cingi contigerit, et quod neminem contingat secundum corpus consumi, nisi pro merito propria iniquitatis. At ille plus aliquid sentiens q̄ quod hic dictū est, zelatus est dñs terrā suam et pepercit populo suo, uidelicet qd̄ neq; ut existimare uolunt qui eiusmodi sunt, semp̄ peccatores aut impij reputādi sint, q̄s deus afflixerit, neq; oēs q̄s deus percuit aut percuti permittit, percuti zelo corripētis ad purgationē, uerū nō nullos ad probationē, ut coronæ illis multiplicetur, dicit inter cætera. Salte nūc intelligite qd̄ deus nō æquo iudicio afflixerit me, et flagellis suis cinxerit me. Nā qd̄ ait, nō æquo iudicio, idē est ac si dicat, non sicut uos putatis pro malitia uel impietatis meæ recōpensatione, Vbi namq; pro impietate sua percuitur impius æquū iudiciū est; ubi autē peccatē filium pater zelat et parcit, iudiciū ad æquitatē nō pertinet, quia m̄

quia misericordia iudicii superexaltat: ubi uero uir simplex & rectus ac timens deū & recedens a malo, percussio nibus probatur ut coronetur, iam nō iudicū æquū, aut iudicū misericordia superexaltatū, sed gratia & gloria est. Quapropter sciendū, ubi erat, q̄ deus nō æquo iudicio afflixerit me, æquū nō poni pro iustitia uel rectitudine, sed pro æqualitate. Deus nā q̄, siue impiū superbientē puniat, siue excedentē filiū corripiat, siue sanctū & perfectū p̄ patientiā probare intendat, semp̄ iustus & rectus est. Sed iā ad cepta prophetiæ uerba reuertamur. Cū dixisset, zelatus est dñs terrā suā & pepercit populo suo: ut ostēderet in q̄ pepercit, subiūxit atq; ait. Et respondit dñs, & dixit pp̄lo suo. Ecce ego mittā uobis frumētū & uinū & oleū, & replebimini in eis, & nō dabo uos ultra opprobriū in gētibus. ¶ Sicut & i car

Carnales & spūales auditores.

teris, ita & in isto q̄q; auditu senes atq; habitatores terræ, q̄ in exordio sunt inuitati ad audiendū, discernuntur & diuerse audiūt. Deniq; habitatores terræ frumentū hic tantūmodo illud intelligūt, quo uenter impletur: & uinū illud, quo carneū cor lætificatur: & oleū illud, q̄ carnea facies exhilarat. Senes autē, cōsiderantes maiestātē eius, q̄ hęc pro magno repromittit, digniora ut illū decet, sentiunt: uidelicet frumentū illud & oleū illud, quo edentes & bibentes, & quo delibuti, oēs æternitatē gloriæ cōsequātur, præsertim, q̄ sic habes postmodū in istoꝝ promissione honoz, & nō confundetur populus meus in æternū. Et istud quidē frumentū corporale, uinūq; & oleū dona dei sunt, & nōnunq̄ timentibus deū pro quā dā consolatione dantur, & data sunt: sed frustra dantur & frustra sumūtur, nisi utentes istis opemur uel quæramus frumentū illud, quod est uerbū dei, scilicet Chr̄s q̄ de semetipso dicit. Nisi granū frumenti cadens in terrā mortuū fuerit, ipsum solū manet: si autē mortuum fuerit, multū fructū afferit. Et uinū & oleū illud, quod Samaritanus uulneribus eius, q̄ in latrones incidat, infundit. Quia nimirū de talibus ueraciter dicit maiestas promittentis, & replebimini in eis. Sola nanq; hęc sunt quibus repleri possit usq; ad sufficientiā uacuitas nostræ mortalitatis, Huiusmodi sensu præeunte, sequētia quoq; digne intelliguntur. Et nō dabo uos ultra opprobriū in gentibus, & eū qui ab aquilone est procul faciā a uobis, & expellā eum in terrā inuiam & desertā, faciem eius cōtra mare orientale, & extremū eius ad mare nouissimū. Et ascendet foetor eius, & ascēdet putredo eius, q̄ superbe egit. L. Noli timere terra, exulta & letare, quoniā magnificauit dñs ut faceret. Noli timere anima lū regionis, quia germinauerūt speciosa deserti, quia lignū attulit fructū suum, ficus & uinea dederūt uirtutē suā. Et filij Syon exultate & letamini in domino deo uestro, q̄ dedit uobis doctozē iustitię, & descendere faciet ad uos imbrē matutiniū, & serotiniū in principio, & implebūtur areę frumētō, & redundabūt torcularia uino & oleo, & reddam uobis annos quos comedit locusta, bruchus, & rubigo, & eruca, fortitudo mea, quā misi in uos, & comedetis uescētes & saturabimini, & laudabitis nomē domini dei uestri qui fecit uobis mirabilia. Et nō confundetur pp̄lus meus in æternū, & scietis q̄ in medio Israhel ego sum, ego dñs deus uester, & nō est amplius, & non confundetur populus meus in æternū. ¶ Nulli dubiū esse debet doctozē iustitię, quē hic prophetica gratulatio cōmemorat, dicēdo, & letamini in dño deo uestro, q̄ dedit uobis doctozē iustitię Christi dei filiū esse: pro quo nimirū, q̄ datus ē, in dño deo patre eius q̄ illū dedit exultādū & lætādū est. Nūc ergo lf̄æ ordinē repetētes, propheticū, q̄ in illo est, sp̄m, quocūq; nos ducit q̄ ad possumus, sequi desideremus. Propter eos q̄ dicit in pplis, ubi ē deus eoz, propheta, ut corrigat sensum illoꝝ puerum, zelatus ē (inqt) dñs terrā suā, & pepercit pp̄lo suo. i. nō sicut illi arbitrari uolūt, nullus ē aut dereliquit eos deus eoz, sed more patris familias zelo paterno filios suos castigās castigauit, & deinde pepcit nō eos tradēdo morti, imō promissioēs uitæ dādo illis. Nā hoc ē qd sequit, & rñdīt dñs, & dixit populo suo. Nō pmiserat, q̄ dñm cōsulisset pplus suus, & tñ ait: et rñdīt dñs, et in ipsa rñsione repositionē habem⁹ doctozis iustitię, q̄ est Ch̄s, et sp̄s sc̄ti, sicut in sequētib⁹ cōtinet luce clarius. Cū itaq; talē lf̄æ ordinē legimus, zelatus ē dñs terrā suā, et pepercit pp̄lo suo, et respondit dñs, recte subintelligimus, q̄ zelante dño excitatus populus, et paterno uerbere cōmonitus, clamauit ad dñm: et tūc demū pariter et pepercit et respondit dñs, ut Christum suū liberatōrē, et æternæ salutis authorē uigilātibus opportune promitteret aurib⁹: quos dā etiā tēporales interim dādo saluatores, q̄ saluaret eos in typū uenturi eius quē erat missurus.

exempli

Carnales & spūales auditores.

Frumentū & uinū, oleūq; duplex.

Iohan. jz.

Lucę. ja.

Doctoz iustitię. Christus.

COMMENTA RVPER ABBA LIB I

Saluatores q
dā tēporales.

Exo. 9.
Ro. 9.

Deut. 6.

Deu. 18.

Dani. 9.

Princeps opp
probriū n̄ di
abolus est.
Esa. 14.

Ioh. 12.
Danie. 4
Hester. 7
J. Macha. 6

Nabuchod
onfor.

Mare offens
tale.

Mare nouiss
simum.

Exempli gratia. Quando in Aegypto seruebāt filij Iſrahel dijs alienis, immemores dei patris sui, Zelatus est excitando Pharaonē, ut esset rex qui ignorabat Ioseph, & qui opprobri meret eos operibus duris, sicut ipse testatur cū dicit. Idcirco aut posui te, ut ostendā in te fortitudinē meā, & narretur nomen meū in omni terra. Ita zelante dño excitati sunt, ingemiscientes em̄ propter opera uociferati sunt, ascenditq; clamor eorū ad dñm & audiuit gemitū eorū: & respondit eis uidelicet per Moſen, secundū hęc ipsa uerba prophetæ huius dicentis, & respondit dñs & dixit populo suo. Ecce ego mittā uobis frumentū & uinū & oleum, uerbi gratia, dicendo. Audi Iſrahel p̄cepta mea, & in corde tuo quasi in libro scribe, & dabo tibi terrā fluentē lac & mel. Et manifestius promisit eis istū doctorē iustitiæ, dicente Moſe. Prophetā de gente tua & de fratribus tuis, sicut me, &c. quemadmodū ad ipsum Moſen dñs ipse dixerat. Prophetā suscitabo eis de medio fratru suorū: similē tui, & ponā uerba mea in ore eius, loqueturq; ad eos omnia q̄ p̄cepero illi. Qui aut uerba eius, quæ loquitur in nomine meo, audire noluerit, ego ultor existā. Item quādo zelatus est dñs, & tradidit eos in manus regis Babylonis, eodē zelo excitati, clamauerūt ad dñm, maximeq; Daniel cū socijs suis, & respondit ei dñs, multa & manifesta de hoc eodē doctore iustitiæ, maximeq; illud quod taliter narrat ipse. Adhuc me loquente in oratione, ecce Gabriel cito uolans tetigit me in tempore sacrificij uespertini, & docuit me, et locutus est mihi, dixitq;. Daniel nūc egressus sum ut docerē te, & subinde septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populū tuū, & super urbē sanctā tuā, ut cōsummetur pr̄uaricatio, & finē accipiat peccatū, & deleatur iniquitas & adducatur iustitia sempiterna, & impleatur uisio & propheta & ungatur sanctus sancto rū. Paucisq; interiectis. Et post hebdomadas (inquit) sexagintaduas occidetur Chr̄s, et nō erit eius populus q̄ eū negaturus est. Nō multis opus est exēplis, sed hoc indubitanter notandū, quia quotiens siue ante siue post aduentū suū zelatus est dñs terrā siue ecclesiā suam, zelando excitauit electos suos ad inuocationis suæ maiore instantiā, & in ipsa iræ misericordiat̄ recordatus: sic respondit eis, & taliter egit cū eis, ut nō uacaret dicere in populis, ubi est deus eorū. ¶ Replebimini ergo (inquit) & non dabo uos ultra opprobriū in gentibus. Cum hęc dicit, subintelligendū est, quinimō cessare faciā principē opprobrii uestri. Sequitur em̄ Et eū qui ab aquilone est repellā à uobis. Etenim quis ab aquilone est, nisi diabolus princeps opprobrii: qui dixit in corde suo, sedebō in monte testamenti in lateribus aquilonis: Et qui dē regnō: supradictorū princeps Nabuchodonosor rex Babylōis: Aman de stirpe Agag q̄ uniuersum Iudæorū genus delere uoluit: Antiochus Epyphanes: & Nero Romani macula imperij, suo quicq; tēpore princeps fuisse opprobrii, quē utiq; tunc deus cessare fecit, q̄ per passionē Iesu Christi filij sui, doctoris iustitiæ: cuius clara hic cōmemoratio fit, foras misit, dicente illo. Nunc iudiciū est mundi, nūc princeps huius mundi eiicietur foras. In typū eius & Nabuchodonosor de regno suo eiectus, foenū ut bos comedit, & Aman in partibus lo quod Mardocheo parauerat suspensus, et Antiochus sine manu contritus est: qui ita ab aquilone fuerūt, ut aquilonis, id est, diaboli typū in semetipsis exprimerēt manifestū. Cum ergo dicit, et eū qui ab aquilone est, procul faciā à uobis, subintelligendū est, quē admodum illos similitudinis eius, baiulos suo quēq; in tēpore procul feci. Istus aquilonaris, id est, p̄fida & frigida malitia cōgelati, diaboli, maxime Babylonius Nabuchodonosor, typū gessit pro eo quia loco quoq; aquilonaris extitit, id est, secundū sitū terræ Iudææ uenit à parte aquilonari. Porro, q̄ cū dixisset, et expellā eū in terrā inuiam et desertā, continuo subiunxit, faciē eius cōtra mare orientale, et extremū eius ad mare nouissimū, secundū literalē sensum nō ualet intelligi de ullo ex sæpe dictis quatuor regnis. Nusq; em̄ sacræ referunt literæ, q̄ Iudææ siue Iſrahelis hostes ita dñs repulerit, ut exercitū illorū inter duo maria concluderet quoq; alterū orientale siue primū (ut in alia translatione scriptū est) mare illud dicitur quod iuxta solitudinē est et uergit ad orientē, in quo fuit quondā Sodoma et Gomorra, Adama et Seboim: quod nunc mortuū nominatur, eo q̄ nulla ibi uiuant animātia. Nouissimum autē illud quod ad occidentem est, & quod iuducit in Aegyptū, in cuius litore Gaza et Ascalon, Azotusq; et Ioppe, et Casarea, et cæteræ urbes maritimæ sitæ sunt. Inter hæc maria (sicut iā dictū est) hostes Iſrahel dño repellente cōclusos fuisse nulla scriptura refert. Quod si aliquando factū fuisset, delectabiliter (ut in cæteris uel in plerisq; scripturarū locis fieri solet) sup